
COMUNE DI MALGRATE 

Provincia di Lecco 

 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

349 09/07/2025 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

STRUTTURA 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
 

OGGETTO: 

PA DIGITALE 2026 - AVVISO PNRR MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - CUP E41C22000190006 - 
CIG 9802557DED. LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA 
MAGGIOLI SPA 

 
 



 

 

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 24 del 28.12.2023, con cui è stato nominato il 

Responsabile della Struttura 1 – Affari Generali e Servizi Demografici, con l’attribuzione delle 

funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti 

ai responsabili degli uffici e servizi;  

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il DUP per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 24.12.2024, con la quale sono state 

assegnate ai Responsabili Titolari di Incarico di E.Q. le risorse finanziarie per gli esercizi 

2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 03.12.2024, con la quale per l’anno 2025 

è stata confermata la sottosezione del PIAO 2025-2027 - Rischi corruttivi e Trasparenza, 

già parte del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 21 del 31.01.2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 21.01.2025 con la quale è stata approvata 

la sottosezione 2.2 del PIAO 2025-2027 - Piano delle Performance; 

 
CONSIDERATO:  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10.01.2019 si è provveduto a 

nominare il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia Padronaggio quale Responsabile per 

la transizione digitale, cui sono affidati i compiti elencati nell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 

82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale;  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 03.11.2023 si è provveduto a 

nominare quale RUP per la partecipazione e la gestione degli Avvisi per la digitalizzazione a 

valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) il Segretario 

Comunale Dott.ssa Maria Grazia Padronaggio, che, ai sensi del D.L. 77/2021, segue tutte le 

operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai già menzionati Avvisi 

pubblici e al completamento delle relative attività; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.03.2023 con la quale è stato 

costituito un GRUPPO DI LAVORO intersettoriale e trasversale, composto da professionalità 

eterogenee, interne ed esterne alla struttura comunale, da destinare all’attuazione delle 

misure e all’utilizzo delle risorse contenute e stanziate nel Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), con il compito di supportare e gestire le procedure complesse legate al 

Piano medesimo e con il fine di accelerare l’attuazione dei progetti e degli investimenti da 

esso finanziati; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 22.10.2024 il suddetto GRUPPO DI 

LAVORO è stato aggiornato; 



 

 

 
RILEVATO che: 

- nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 

2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro 

per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD);  

- a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione 

digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che 

permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi 

dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 

l’avanzamento dei progetti;  

 
DATO ATTO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e, nello specifico, nel 

contesto delle iniziative relative alla Missione 1 componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e 

sicurezza della PA”, in data 19.04.2022 è stato pubblicato l’Avviso relativo alla Misura 1.2 – 

“Abilitazione al cloud per le PA locali” volto a finanziare l’implementazione di un piano di 

migrazione al cloud delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione secondo le 

indicazioni dell’Allegato 2 dell’Avviso medesimo; 

 
VISTA la Domanda di partecipazione presentata in data 17.05.2022 dal Comune di Malgrate, 

con la quale si è richiesto il finanziamento sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

"Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)" - 

M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU  

 
CONSIDERATO che: 

- in relazione a tale domanda, con Decreto è n. 28-1/2022-PNRR del Capo Dipartimento del 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri è 

stato assegnato al Comune di Malgrate il contributo di € 77.897,00=; 

- con determinazione n. 217 del 05.05.2023 è stata affidata alla società Maggioli S.p.A., con 

sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA IT02066400405 

e C.F. 06188330150, la realizzazione delle attività necessarie alla migrazione alla soluzione 

qualificata SaaS Sicraweb EVO, relativamente ai servizi applicativi inseriti nel piano di 

migrazione, di cui all’Allegato 3 della richiesta di finanziamento, per un importo 

contrattuale di € 38.400,00 oltre IVA 22% per complessivi € 46.848,00; 

 
DATO ATTO che, a seguito di verifica, è stato accertato che quanto fornito ed installato 

corrisponde a quanto ordinato con la propria determinazione sopra richiamata; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 0002130021 del 30.06.2025, di importo pari ad € 46.848,00 

IVA compresa, presentata dalla Ditta esecutrice della fornitura in oggetto; 

 
CONSIDERATO che con nota ns. prot. n. 9636 del 07.07.2025 il Dipartimento per la 



 

 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato l’avvenuta 

liquidazione del finanziamento relativo al progetto 1.2 – Abilitazione al cloud per le PA locali - 

Comuni - Aprile 2022 a favore del Comune di Malgrate; 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione della spesa a favore della Ditta Maggioli 

S.p.A.; 

 
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267;  

 
VISTO il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 

1 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 
DATO ATTO che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei 

dipendenti comunali;  

 
ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in 

oggetto;  

 
VISTI: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/8/2000;  

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed in particolare il principio contabile 

finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011) 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 
2. DI RAVVISARE la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 

 
3. DI LIQUIDARE alla Maggioli S.p.A. con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo 

di Romagna (RN), P.IVA IT02066400405 e C.F. 06188330150, la somma di € 46.848,00 

IVA compresa a seguito della trasmissione della fattura elettronica n. 0002130021 del 



 

 

30.06.2025 per la realizzazione del progetto relativo alla Misura PNRR 1.2 “Abilitazione al 

cloud per le PA locali”. 

 
4. DI EMETTERE mandato di pagamento in favore della ditta Maggioli S.p.A. per l’importo 

imponibile di € 38.400,00 con accredito sulle coordinate bancarie riportate nella 

dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 

136. 

 
5. DI EMETTERE mandato di pagamento in favore dell’Erario per l’importo di € 8.448,00 

(IVA), ai di sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 modificato dall’art. 1, comma 629 

lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 “split payment” – scissione dei pagamenti. 

 
6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 46.848,00 è imputata al cap. 

110803201 impegno n. 517/2023; 

 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile 

della Struttura 2 – Servizi Economico-Finanziari e Risorse Umane per gli adempimenti di 

competenza. 

 
SI RENDE NOTO 

 
Che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 7 agosto 1990 n. 241 cui 

rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Dott.ssa Maria Grazia Padronaggio, 

Responsabile della Struttura 1 – Affari Generali e Servizi Demografici; 

Che avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è 

ammessa impugnazione per vizio di legittimità (incompetenza, violazione di legge, eccesso di 

potere) proponibile, da chi vi abbia legittimo interesse, presso il Tribunale amministrativo 

regionale competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento 

della venuta conoscenza dello stesso. 

 
 
 Segretario Comunale 
 Padronaggio Maria Grazia / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


